§ I. Terra igitur, in quâ Jobus, libro 2 de Patientiâ Jobi, ætatem suam exegisse in sacro fertur codice, proprio nomine *Uz* signatur, cujus quando etymologiam perquirere incipimus, nec quidquam ab officio nostro alienum faciemus, ut ordine, quæ bonarum artium mater est, incessisse videamur, neque triste illud Arabum proverbium in nos dictum experiamur (4) : *Utique ille cum insaniâ suâ perveniet ad negotium suum*. Derivatur autem *us à consuluit*, vel *consultavit*; quare Isa. 9, 6, *consules* et *consultatores* vocantur, et *consilium* notat, atque *deliberationes*, Prov. 12, 20, sunt, *qui pacem suadent*; radix enim Chaldaica retinet Hebræam significationem, et recensente Buxtorfio in Lexic. Rabb. Talmud. rabbinis familiare est illud di-

(1) Manifestum hic suppeditatur specimen, quàm nefario ausu Muhammed, pessimus ille pseudo-propheta, Scripturæ seriem perverterit, qui fratrem Jacobi Esavum pro ipsius filio vendit.

(2) Simplex vocatur veritas, quia omnes negligit orationis fucos. Conf. Adagia Erasm. Roterodami sub tit. *Libertas*, p. m. 387.

(3) Eundem sensum involvit, quem illud Gallorum: *Une mouche t'a piqué*, seu aliqua res te offendit, phrasid proverbialis est, non γράμη παροϊμίδης.

(4) Dicitur in eum, qui sine consilio ac methodo sua negotia tractat, « diruit, ædificat, miscet quadrata rotundis, » ut Horatius loquitur.

ctum : *Opus habet homo consulere legem et sapientes*. Itaque denotat hominem, consiliis, seu prudentiâ plenum, seu illustre cujusdam reipublicæ oraculum. Ipse Raschi in suo ad hunc locum commentario hanc etymologiam stabilivit, quando aliorum citatis suffragiis hunc verborum nexum facit : Sunt qui dicunt, in terra Uz, idem esse, ac in terram deliberantium seu captantium consilia mala contra Dominum benedictum, secundum illud : *E terrâ hæc prodiit Assur, et quale consilium ceperunt? quòd dicerent, non omnia ab ipso (Deo) dependent, quòd sibi soli superiora reservaverit, et nobis dederit inferiora; ideò abeamus dehinc in terram Sinear, quoniam ibi multi sunt dii (dicitur enim eam terram esse idolorum), et faciamus ibi turrim, cujus apex contingat cælum, et faciamus nobis nomen;* » in eâ itaque hic rabbi est, cum hujus sententiæ patronis, opinione, Utz esse eam ipsam terram, quam impia hominum multitudo nefariis suis cœptis peragendis selegerat; verùm hanc sententiam non præsentem, sed alio in loco, ad examen vocabimus, ne statim in dissertationis vestibulum confusionem temerè videamur introducere. Cum hæc etymologiæ ratione coincidit, quod laude dignissimus aliàs Jobi commentator, rabbi Meir, de nonnullis suæ scholæ doctoribus commemorat, quòd Jobum inter eos referant, qui Pharaoni à consiliis intimis fuerint. In Midrasch rabba docetur : « Jobus fuit à consiliariis Pharaonis unus, et verbum Dei veritus est, hic ipse fuit, qui servos suos unâ cum jumentis suis ex agro domum revocavit, » scilicet jam ingruente cœli tempestate et divinitus in pœnam Ægyptiorum immissâ. Has ipsas Judæorum argutias non nisi è vocum etymologiâ promanasse ecquis non videt? Eadem quæ rabbini libertate statuere possemus, locum hunc à quodam adjuncto nomen traxisse suum, v. g., oleris specie cujus larga ibi messis detur, siquidem ab hæc radice deducitur arabicum illud oleris genus dictum *taraxeon*, i. e., cichoreum sylvestre, aliàs chondrilla (1). Radix Arabica est, *difficile intellectû fuit*, circa cujus indagacionem, et quidem perspicaciôris hominis consilio semper opus habemus, apud Syros est *compressus, coarctatus*, utut esse deprehenditur, qui circa rem arduam dubiis cogitationibus distractus hæret, et aliorum consilia expetit, quare et *curam cogitationem* et *consilium* innuit. Illi verò palpum obtrudunt, ac nugæ theatrum aperiunt, qui *us* ab *arbor*, derivandum esse è Num. 13, 20, evincere satagunt, ita in Baba Batra, cap. 1, fol. 15, ineptientes : « Jobus fuit tempore exploratorum (terræ Chanaan), hic enim scriptum est : *Vir erat in terrâ Uz, Jobus est nomen ejus*, et hic quoque scriptum est (explorat sedulò), *num arbor in eâ sit* (diceret aliquis) quæ horum convenientia? hic legitur Uz, isthic verò *Ets*, ad hoc respondet Mo-

(1) Chondrilla, teste Jonstonio in Polymathiâ philologica lib. 1, c. 32, § 135, lactucæ genus, quòd grumos mastichi similes, fabæ magnitudine, in ramulis imis gerat; dicitur, Gall. *lettron*, Ital. *Chondrilla*, Hispan. *Leitugas*, Adrianus Junius in Lexico philologico, pag. 132, scribit : « Chondrilla est species sylvestris endiviæ, assimilis ambubeiæ. »

« ses illis (qui sunt è populo Israël) sedulo percun-
ctamini de isthoc viro, cuius annorum longitudo tanta
« est, quanta arboris (vel maximè annosæ) et qui ob-
« tegit generationem suam non secus ac arbor. » Omi-
nino hic suum nobis somnium narrat, credat Judæus
Apella istas Talmudicas argutias, ne dicam insanias ;
priori potiùs etymologiæ inhæremus, nam ubi rerum
sacrarum testimonia adsunt, non opus est nugis rab-
binicis.

§ II. Cùm vocabulum *us* secundùm computationem
Masoreticam ter (1) in lege Dei, eadem sermonis seu
nominis proprii formâ, affectum, et alibi quoque alia,
occurrat, atque non idem ubique objectum respiciat, ab
aliquâ liberandum venit æquivocatione, variâ ejusdem
significationum recensione institutâ, sic 1° Genes. 10,
23, legenti sese statim offert locus, in quo nomen viri
designat, qui inter filios Aram refertur, et Damascum,
urbem totius Syriæ nobilissimam, condidisse putatur,
à quo ipso Utzeo, ex mente Schmidii (2), procul du-
bio hæc terra, in quâ Jobus ætatem egit, nomen olim
accepit, id quod infra pluribus ostendere annitemur.
2° Genes. 22, 21, idem vocabulum, cui lubido est in-
quirere, deprehendet, tanquàm nomen primigeniti
Nachoris proprium, cui hoc inditum esse putamus in
memoriam ejus, qui ante ipsum hanc terram possede-
rat, et de suo dixerat nomine, siquidem Nachorem
hunc quoque terræ tractum coluisse, quem Arami filius
Utz à patre obtinuerat, nullâ indigere probatione exi-
stimamus. 3° Genes. 36, 28, ab eodem spiritu prophe-
tico idem nomen repetitur, filio Disan, Nepoti Seir seu
Esavi impositum, postquàm nunc in usu esse cœperat.
Primum 1 Par. 1, 17, repetitum invenitur, id quod è
scenâ Philologiæ sacræ, gaudens celeberrimâ Scri-
pturæ lectione, notissimum est. Sed quando Thren. 4,
21, hæc verba leguntur, jam supra adducta (3): *plau-
de ac lætare, filia Edomi, habitans in terrâ Utzi, Job. 1,*
v. 1, quemadmodum etiam in illo inciso, quod disser-
tationi materiam suppeditavit, nomen וּטְזִי nomen re-
gionis determinare, in ore et oculis omnium est posi-
tum. Ast qui, referente Raschi, hoc quoque in loco illud
pro ipsius Jobi nomine venditare audent, ita enim Ra-
schi rem omnem recenset : « Sunt qui dicunt Utzeum esse
« ipsum Jobum, et Bus Eliu (4) filium Barachielis (5)
« Buschitæ, quod Job, cap. 31, vers. 34, dicat : *Ecce*
« *Bus despectio familiarum humiliavit me*, nempe qui è
« familiâ est, in malam partem verba mea interpreta-
« tur, et hoc est, quod homines proverbio dicunt : *Ex*
« *ipsâ est, et in ipsam sylvam redit securis* (6). » Ar-

(1) Ter in lege Dei occurrere annotârunt Masoretæ,
tanquàm proprium viri nomen.

(2) Auctore Bocharto in *Geographiâ Sacrà*, lib. 2,
cap. 8.

(3) Ex interpretatione Raschi, vaticinatur Jeremias
de vastatione templi secundi, quod Romani destruxe-
runt.

(4) Eliu, quartum Jobi amicum, fuisse ipsum Bi-
leamum (de quo Num. 22, 5) docet S. Hieronymus,
confer. *Comm. vastissimum Jacobi Bolduci in caput*
Jobi 32, 2, § 2.

(5) Barachiel, pater Bileami; conf. l. c. fides sit
penes auctores.

(6) Invenitur hoc proverbium in tract. Sanhedrin.,

bitror in eo hæsitare erroris luto Judæorum Magistros,
ac si Jobus esset ipse Nachoris filius natu maximus. et
Bus ipsius frater, è Milca progeniti, Genes. 22, 23,
hæc errandi consuetudo in rabbinis prope immedica-
bilis facta est, et in habitum transiit, quod Scripturam
in quemcumque sensum contorqueant, è dementem
hominum cæcitatem! sed nolumus hisce ineptiis emen-
dandis inhære: nam, à *un cieco mal puo mostrar s'il*
camino, ut Itali proverbio loquuntur.

§ III. Synonymorum ingentem texere catalogum pos-
sumus, si in illorum numero isthæc omnia habere veli-
mus, quibus interpretes terram Uz describit, quem-
admodum è subsequentibus incisus benevolo lectori
clariùs innotescet. Cùm verò ipsius rei necessitas satis
superque arguat, pleraque hæc nomina, singula sin-
gulis terris propria, *sicuti notum*, in unum subjectum
cadere non posse, isthæc divisionis operâ nobis exinde
enascetur, qua vera et subjecto convenientia à falsis et
inconvenientibus secernamus, et quorum in concilia-
tione omnis ludatur opera, ad quod distinguendi nego-
tium in subsequentibus curam et cogitationem nostram
accommodabimus, juvat in præsens solummodò eorum
aliqua, sive vera, sive falsa sint, per saturam læcè
recensendo commemorare, quæ ex amplissimâ inter-
pretum sylvâ in hæc domûs nostræ angustias, tan-
quàm curtam dissertationis suppellectilem, congerere
licuit. Hic igitur brevissimus illorum indiculus est :
Armenia, inque eâ, si diis placet, Constantinopolis,
Assyria, Syria, Ægyptus, Edom, Arabia, et in specie
Saba, Idumæa, Mesopotamia, Chanaan, aliaque, circa
quorum distinctionem, aut conciliationem, omnis no-
stra occupatio agitabitur. His ea insuper adjungimus,
quæ in receptissimis S. Scripturæ versionibus dantur.
Septuaginta viralis vocat eam *ἄουτις* (1), Chaldaica et
Syriaca per omnia cum textu originali hæc in parte
consentiant, utraque enim nomen Uz retinet, à qui-
bus parùm abit Arabica, in omnibus plerùmque ele-
gantissima : *Fuit vir aliquis in terrâ usis; nomen ejus*
Jobus. Vocat ergo Usitidem, quod idem est ac Ausis.
Doctissimus Bochartus in *Geograph. S.*, part. 1, cap. 8,
pag. 90, pro more suo eruditissimè conatur ostendere,
Arabicum *Gaut, Gauta*, vel *Alganta* idem esse ac no-
stram terram Uz, quam sententiam lectori expenden-
dam relinquimus.

§ IV. Sed, *dies brevis est, et operis sat plurimum*, di-
cente Rabbi Jehuda, festinandum igitur et nobis ipsis
erit ad illius functionem negotii, quod in nos suscepti-
mus, ad gloriam Dei simul referentes omnia; *nam*
quicumque occupati sunt negotiis, debent hoc ipsum fa-

c. 4, in fine, in eos usurpatum, qui suis, unde orti,
damno et exitio sunt. Vide *Lexicon Buxtorf. Talmud.*
Rab. p. 3. Dicimus aliàs anguem in sinu fovere, alere
luporum catulos, canem alere externum, tanquàm acies
nutritionis mercedem persolvit.

(1) Græco aliàs nomine vocatur *αὐστρίς*, quod vi ety-
mologias terram significaret, in quâ iterum frumenti
apparatus inveniretur, qui enim ex Ægypto per Ara-
biam desertam conveant, nusquam frumentorum ves-
tigia vident, sed in hanc terram delati campos frugibus
omnis generis cultissimos oculis iterum usurpare inci-
piunt.

cere propter Deum, attestante rabbi Gamaliele, rabbi Jehudæ filio. Præsenti igitur animo nunc exordimur demonstrare, quam terram Uz fuisse nobis probabile videatur. Attamen ne novum et inauditum quid in medium proferre judicemur, è plurimis aliquam sententiam eligemus, quæ ad veritatem quàm proximè accedat, diversas igitur auctorum opiniones ante enarrabimus, et quantum fieri poterit, conciliabimus, quam certam aliquam ac definitam, non nostram quidem, sed viri maximè auctoritate conspicui propriam, propugnemus, ad hoc faciendum modò laude à nobis insignitius rabbi Gamaliel suo nos monito excitavit, dicens: *Fac tibi magistrum, et abstrahere temetipsum à re dubiâ*. Lubet autem in præsens viros synagogæ Judaicæ præmittere, et, quæ illorum mens sit, cognoscere, ex illis primum sese offert Aben-Esra (1), hic suo in commentario ad locum controversum ita suam, quam in pectore fovit, sententiam protulit stylo, ceu solent, brevi et conciso: *Locus Jobi propinquus fuit Haran, sicuti scriptum exstat, et abiit in terram filiorum Orientis* (Jacobus scilicet iratum fratrem fugiens, et è patriâ versùs Orientem in Mesopotamiam tendens, ut in Nachoris familiam, è quâ prognata erat mater ipsius, sese committeret, Genes. 29, 1), quantum ex ejus verbis divinare licet, hic Rabbi Jobum non Esavi, sed Nachoris, posteritati annectit, est autem Haran urbs Asiæ, et quidem in Aram Naharajim seu Mesopotamiâ, Latine interamna dicta, quod inter Tigrim et Euphratem media sita sit, ab Abrahami fratre et Loti patre nomen accepisse fertur, quam auctores suâ historicâ cognitione geographiæ scientiam maximè suffulciantes Carras esse existimant, in profanis Crassi et imperatoris Caracallæ cladibus (2) nobile oppidum, licet aliis potiùs à fluvio Syriæ contermino ac cognomini nomen ducere putetur, qui in Euphratem sese exonerat (3). Quantum è verbis citatis liquet adeò imprudens hic Rabbi non est, ut terram Uz pro certâ in terrâ et speciali Mesopotamiæ provinciâ haberi voluerit, quoniam provinciam aliâ comprehensam ei non dicimus esse vicinam, quod si igitur hic Rabbi terram Uz intra Mesopotamiæ, seu, ut hodiè vocatur, Halapiæ, limites constituisset, quod mihi videtur, ejus absurditate non careret oratio, externam potiùs esse novit, et Cartis, in limitibus positus, idcirco proximam esse tradidit, nec non Euphrate à Mesopotamiâ sejunctam, tanquam specialem et minorem Syriæ provinciam, ab occasu australi Arabiam contingentem, non illam felicem, verum desertam, cujus incolarum irruptionibus hæc terra perpetuò patebat, id quod adeò in proclivi Ara-

(1) Judæi hunc Aben Esram propter insignem in sacris litteris, et præcipuè in philosophicis cognitionem vocarunt *sapientem*, sicut nos Aristotelem vocamus *Philosophum*. Conf. Philol. Hebræo-Mixtum Leusdenii dissert. 17, quæst. 3, § 5.

(2) Vide Lucan., lib. 1 :

Assyrias Latio maculavit sanguine Carras.

Distinguenda est hæc civitas à Carrhâ, ut scriptio, ita et situ, quippe quæ est civitas Arabiæ ad Rubrum mare, teste Plinio lib. 6, cap. 28.

(3) Doct. Bochartus in Geogr. S., lib. 2, cap. 14, ubi testatur, hodiernum hanc urbem Arabes vocare Charran.

bibus haud fuisset, si aditus ipsis præclusus fuisset profundissimo et rapidissimo flumine interjecto Euphrate (1), qui Nili modo statis temporibus increscit, et Mesopotamiam inundat. Rabbi Aben Esra subjungimus statim rabbi Salomonis Jarchi sententiam, cujus maxima quoque inter Judæos est auctoritas (2). Hic in suo ad Jobum commentario ita sentire reprehenditur :

« Vir fuit in terrâ Uz, hoc est, in terrâ Aram (seu Armeniæ), sicuti scriptum est (genuit), et Uz, primogenitum ejus, de filiis Nachoris, » Gen. 22, 21. Quæ verba si penitiùs introspicimus, cuius omninò obvium erit, huic quoque, in sapientissimorum numero apud Hebræos haud postremo viro, eam inesse mentem, ac si terra Uz nomen suum à primogenito Nachoris acceptum gestaverit, vel quod eam forsitan primus tanquam derelictam, legitimâ habitatione occupaverit, vel hæreditate acceperit, vel donatione parentis sibi attribuerit propriam, vel alio legitimo acquirendi modo appropriaverit, siquidem et illi sententiæ accedunt plures, huic terræ nomen inesse suum ab hoc Nachoris filio. Verum illud scitè satis divinari nequit, an per Aram ipsam quoque Mesopotamiam, notissimam è Scripturis mansionem Nachoris, id quod ratio superius allegata existimare vetat, an aliam, ab hac non adeò procul dissitam, ipse intellectam velit, siquidem Aram, pervulgato historicorum stylo, nomen generale est, plures et distinctissimas provincias (3) designans, aliquando etiam cultissimum certæ regionis tractum indicans, sic nihil attinet multis nos de hoc dicere, siquidem omnes aliquâ historiæ et Geographiæ scientiâ instructi confitebuntur, non Mesopotamiam solum, et quidem Naharajim Medamnam, sed alias quoque provincias hoc nomine Aram inditari, quin imò fertilissima Mesopotamiæ regio *paddan aram* vocatur, de quâ Ciceronis verba, lib. 3 de Naturâ Deorum intelligenda erunt, quando ita disserit: « Mesopotamiam fertilem efficit Euphrates, in quam quotannis quasi novos agros invehit. » Datur et Aram Soba, quæ ab ortu Euphraten, et occasu Damascenos contingit, hanc excipit tertia, Aram Dameseck, seu Syria Damascena, vel Hoba, inter Libanum et Antilibanum contenta, in quâ Damascus in metropolis laude ac gloriâ ponitur. Præterea et Aram Bethrehob prope Epiphaniam ad aquilonem terræ Canaan vergens, et Aram Maacha, urbs Palæstinæ trans Jordanem condita annotantur; quæstio igitur incidit,

(1) Euphrates ad stipulante Strabone ex Niphate monte Armeniæ nascitur magnus, profundus et celerimus est, et Ambrosio consentiente dicitur, à lictificando, quò circumjacentem agrum restagnationibus suis adeò lætum fecundumque reddat, ut sequente anno spontè restibilis fiat seges, impressis tantum vestigio seminibus. Plin. lib. 18, cap. 15 et 16.

(2) Ideò tanta R. Schelemonis Jarchi apud Judæos est auctoritas tum quia in totum ferè Talmud commentatus est, tum etiam propter eximiam sanctitatem et scientiam, quâ futuros eventus certè prædixisse fertur, adeò ut eum pro semi-propheta habuerint. Vid. Leusd. l. c.

(3) Docet hoc sæpiùs citatus Doct. Bochartus in Geograph. S., lib. 2, cap. 6, pag. 89.

quam terram Raschi subintelligendam esse fortè censet? Duas posteriores species huc non quadrare facile animadvertimus; sunt enim non terrarum, sed urbium, nomina, neque ad Aram Naharaim descendendum esse, jam supra exposita ratio admonet, duæ ergo provinciæ Aram Soba et Damascena, relinquuntur, quarum prioris meridionalior pars à Cœlesyriâ distincta, cum Arabibus et Sabæis, à Sobæis probè discernendis (1), vicinior fuerit, in eam quoque partem, procul dubio meliorem, verba auctoris interpretabimur, siquidem isthæc æquitas nobis religionem affert, ne quemquam erroris arguamus, nisi ipsemet præceps in nimum apertos ac palpabiles quasi ruat. Rabbi Meir de Maimonide, quæ et Rambam à Judæis dicitur, refert in eam inductum fuisse sententiam, ac si nullus unquam vixerit, quòd rabbini in tot diversissima de terrâ Jobi sententiarum diverticula abeant, ita autem hujus rei recensionem peragit: « Neque de hoc (2) solum contentio inter Thalmudistas orta est, verum etiam super hujus rei veritate evolvendâ omnis ipsorum effunditur industriæ quam gentem suâ nativitate celebraverit, Israëliticam, an extraneam, quemadmodum in loco citato aperitur, adeò ut in hæc rabbinorum confusione constitutus de origine scilicet Jobi, cum nequicquam certi de loco et habitatione Jobi constet, rabbi Maimonides ad dubii sui stabiliendi necessitatem (scilicet quòd aliquis unquam fuerit Jobus) adactus sit, sicuti hoc manifestum est è cap. 22, part. 3, libri ejusdem. » Quare hic rabbi Meir pectore quasi anxius, et curis quotidianis exercitus postquam omnes animi sui nervos viresque intendit, ut veram Jobi originem eruat, eo denique suâ inclinât decisione, Jobum è numero gentilium fuisse, dicendo: *Sic ergo discimus, quod è gentilibus fuerit*; denique in ea erumpit verba: « Majorem mihi dubitandi rationem afferunt, patria ac genus ipsius, quoniam hujus nominis nusquam in terrâ celebris aliquis locus reperitur, nisi quod scriptura dicat et reges Uz (3), non novimus enim, quales reges intelligat, nisi ad illam terram nos animos intentos habere velit, in quâ peregrinatus est Uz, filius Dison, de filiis Seir, sicuti scriptum exstat; hi ipsi sunt filii Dison, Uz scilicet et Aram (4) aut eum respicit Uzum primogenitum Nachoris (5), quem Milca eidem peperit, sicuti dicitur, peperit etiam ipsa filios Nachori fratri tuo, Uzum primogenitum ejus,

(1) Illi enim Syri sunt natione, hi autem Arabibus annumerantur, quæ confusio gentium in historicorum monumentis frequentissimos errores parit.

(2) Scilicet, an ullus unquam vitam ac spiritum duxerit, simplici isthac, fucique expertè Pietate inclutus Jobus, qui per tot annorum decursiones in Scholæ patientiæ desudaverit, ac virtutis suæ specimina in istac de ipso historiâ descripta reliquerit.

(3) Jer. 25, 20. Arbitrantur Junius et Tremellius in notis: intelligere prophetam populum quemdam miscellaneum è diversis et variis gentibus conflatum habitantem in desertis finitimis Jerusalem, cui sententiæ adstipulatur Abarbanel.

(4) Gen. 36, 28.

(5) Gen. 22, 21.

et quemadmodum Tanchuma dicit in sectione (1) Abraham valde veritus est castigationes, verum dixit ei Deus Benedictus. non isthoc metu opus est, jam enim natus, qui eas ipsas suscipiet, sicuti dictum est, et Uzum primogenitum ejus, et in Commentario ad libr. 4 Mosis, sive librum Num. invenimus, Uz fuit Jobus, sicut dicitur, vir fuit in terrâ Uz, Jobus est nomen ejus, et hæc terra ejus fuit Mesopotamia, urbs verò ea ipsa, in quâ habitavit Nachor, frater Abrahami Domini nostri. Præterquam quòd hic rabbi in eam effundatur licentiam, et expressis verbis asserat. Uzum ipsum fuisse Jobum, et terram ab ipso nominatam esse, communi calculo approbet, et Mesopotamiam quoque eam esse non veretur propugnare, sed quam lubrico hæc opinio fundamento nitatur, quilibet oculis et ratione rectè utens videt, quemadmodum in nostræ sententiæ vindicatione inferius in medium adducenda, argumentis et rationibus refellemus. Pluribus, non melioris tamen farinae, sententiis adducendis sese occupat modo citatus rabbi, boni, quod putat, interpretis officio satisfactorius. Sic invenimus mysticam quoque rabbinorum interpretationem: « Ecce, quanto Deus T. O. M. opere peccata nam Jobi acceleraverit è Sabæâ usque ad pagum Cerinum per plura quàm trecenta milliarum, et quam primùm peccaverant, irruit in ipsos Seba (2), et cepit eosdem, videtur quòd pagus Cerinus in ipsâ terrâ Uz fuerit; quemadmodum invenimus in cap. 1 Megilla, quòd Mardochai impio Hammani dicat: Tune tonsor (3) hic aliquis ades è pago Cerino? et sunt quidem Elam, Uz, et pagus Cerinus loca vicina, neque longè ab adversâ parte fluminis (4) sejuncta, sicuti dictum est. » Hic omninò aliqua Sibylla opus est, quæ hanc nobis benevolentiam præstet, et quânam terræ parte hunc pagum contineri rabbi existiment, nobis planum faciat, si nostro hic uti liceat judicio, arbitramur, nomen regionis ac pagi in isthoc Thalmudico commento confundi, Gæron, regio est amomi feracissima in Armeniâ, et quidem majori, ubi, narrante Josepho Antiq. lib. 20, cap. 2, arcæ illius reliquæ sunt, in quâ Noe diluvium evasisse fertur, hodièque ostenduntur videre volentibus, non procul abinde Mediam inter Mesopotamiam interjacet

(1) Id est, quæ ab his verbis suæ narrationis filium exorditur; plerumque enim Scriptorum Hebræi librum denominant à primâ ejus maximè emphaticâ voce. Vid. Leusdenium in Phil. Hebr. dissert. 2, quæst. 19.

(2) Quantum è distantia, quam posuit, æquo tamen longiori, conjicere possumus, Arabes Arabiæ Felicis, in quâ urbs Saba hodiè visitur pro Jobi fortunæ eversoribus habet.

(3) Traddunt rabbi, Hamanum, antequàm ad supremos dignitatis gradus ab Ahasvero evectus esset, tonsoris in aulâ officio functum esse et variis blandimentis regis occupasse gratiam; cæterum quod rusticorum caulis ejus natales, adscribant, et Capernaitam, esse velint, à plus quàm superstitioso in ipsum odio proficiscitur. Vid. Synag. Buxt. cap. 24.

(4) Per flumen, Euphratem, citra dubitandi rationem, denotant; illo enim Armenia major, cujus custodiæ arcæ Noachicæ reliquias committunt à minori dividitur.

terra Elam (1), quare diyinare haud difficile erit, ad quemnam terræ tractum regionem Uz hi rabbini, herculeo sidere nati geographi, alligaverint. Tandem non tam ingeniosus (2), quam industrius satis, inquirendo suam quoque suffigit opinionem, nec à consuetis rabbinorum hallucinationibus alienam, et è varii gradus conjecturis provenientem, quæ hæc verborum summâ comprehenditur: « Verum muri ad instar « aheni his Rabbinorum B. M. effatis subsidiun. præ- « stat illud quod dicitur, cum recesserit umbra eorum « ab ipsis (3), umbram hanc esse Jobum, siquidem « traditur, quod in terrâ Chanaan fuerit; quod confir- « matur quando illud Jeremiæ, 14, 21: *Gaude et lætare filia Edomâ, habitans in terrâ Uz*; ita à « Chaldæo interprete redditur: *Gaude et exulta Constantinopols, urbs Edomi impia, exstructa in torrâ Armeniæ*; siquidem hoc non de Mesopotamiâ dicitur, nisi velimus dicere, idem huic Uzo contigisse, quod olim Zephani (4), filio Eliphæ, filio Esavi, cum fugâ dilaberetur è domo captivitatis, sub potestate aliâ Josephi constitutus, post mortem ejus, et abiit, et Scythis dominatus est, Romæ inter Gentes, et super totam Italianam imperium obtinuit, cujus meminit rabbi è rabbinis nostris Moses, filius Nachmani, B. M. sub finem sectionis, et vixit (5), et sic hic quoque è Mesopotamiâ abiit, è terrâ nativitatis suæ, et pugnavit contra gentes, et imperavit Constantinopoli, in metropoli hujus regni, sicuti per totam hujus regni amplitudinem hujus rei fama celebratissima est, in hæc terrâ accidit ipsi Jobo, quod ei aliâ accidisse notum est, sicuti hoc omnes adhuc hodiè profitentur in hoc regno, regno scilicet Turcico, quandoquidem in isthac urbe Constantinopolitanâ sepultus est Jobus justus, et valdè honoratus, suspenderunt ei lampades ardentes, et liberum aperiunt hospitium omnibus istic transeuntibus, et statuam in sepulcro erexerunt, quæ ipsa statua Jobi hodiernum ibi visitur, sique traditio est tota hæc historia, approbamus eandem et approbando suscipimus (6). » Tria inter alia, hic nobis notata digna obveniunt, et quidem virgula censoria perstrin-

(1) In rebus enim majoris momenti perquirendis plerumque rabbinorum traditiones ambabus manibus arripit, tamque publici saporis bellaria, neque de eo adeo sollicitus est, quam longè Mysorum ac Phrygum termini discreti sint.

(2) Num. cap. 14, 9. Quam crassa et pingui Minerva hoc sacræ Scripturæ dictum in absurditatis suæ præsidium convertant.

(3) Conf. Joseph. de bello Judaico, lib. 4, cap. 2.

(4) Hoc est, in Commentario, quem in sectionem, duodecimum Pentateuchi, inchoantem Genes. 47, 28, conscripsit; codicem enim legis in 54 sectiones distinguunt, qui vel primis labris philologiam sacram attigerunt. Vid. Leusd. in Phil. Hebr. Dissert. 4.

(5) Verum Jobum ibidem sepultum non esse illum Jobum cujus liber inter canonicos recensetur, sed ducem belli Saracenorum, refert Leusden. loc. cit. dissert. 8, quæst. 1, num. 3.

(6) Rudolph. Diepholdi Manuduct. ac novam Geograph. l. 2, cap. 44, et antiquos Thraces Xenoph., Hist. Græc. lib. 5, vocat omnesque ipsorum vicinos, sine rege.

genda: 1° quòd Uzum ipsum esse Jobum, una cum aliis deliret; 2° quòd inter terram ejus nativitatis et habitationis distinctionem inveniat, et illum quidam Mesopotamiam esse, hanc autem Armeniam, inque eâ Constantinopolim tradat, in quâ omnes fortunæ suæ vicissitudines expertus sit; 3° quòd dando Ararim Parthis et Germaniæ Tigrim, Constantinopolim Armeniæ attribuat, quam Thracia ab initio statim sibi vendicavit propriam, neque ullum in historiis vestigium exstat, quo, tanquam exploratâ ratione confirmare quis possit, Thraciam ad Armeniam ullo unquam tempore relatam esse, rectissimè igitur in pervolutandis Hebræorum scriptis versatissimus Mercerus (1) hic Judæorum, ignorantiam notat in geographicis. Judæi in geographicæ theatrum exspatiantes, atque ibi incedentes in tenebris, miras sæpius turbas dant, jam album nigrum, jam nigrum album esse dicentantes, cum alias mendaces oporteat esse memores. Jam Jobum ipsis Israelitis associant, jam infideli gentilium gregi adjungunt, mox in magnum et apud Turcas in summâ veneratione positum sanctum erigunt, mox hoc ipsum asserere, iisdem iterum religio est, modò Abrahamo quoque præferunt, modò huic eundem rursus postponunt, cujus testimonium exstat in Babâ Batrà cap. 1, fol. 15, col. 2: « Dixit rabbi Jochanan, vox magnus, quæ de Jobo prædicatur, majorem ei laudem infert, quam quæ de Abrahamo usurpatur, siquidem de Abrahamo scriptum exstat, jam demum agnosco quòd Deum timeas, verum de Jobo scriptum legitur, quòd vir perfectus fuerit, justus et Deum timens, qui quæ à malo semper deflecterit. » Sic tamen Jobum Muhametistarum reliquiis non verentur annumare, sed, docente Schmidio in suo in hunc librum Commentario, de alio quodam Jobo Turcarum traditio intelligenda est, quam Juchaf. f. 9, approbat, interim rabbini invenientes quòd pueri in fabâ, illud lepidissimâ quâdam fabulâ illustrant, ut omnia è tripode dicta existimes. Sed largiamur hoc istis fabularum patronis, aliam esse terram, in quâ Jobus primum auras vitales conspexerit, aliam, in quâ reliquum ætatis suæ spatium exegerit, nullo tamen evincitur medio quanto etiam animorum certamine rem agant rabbini, Constantinopolim esse hunc locum, in quâ Jobus vitæ suæ fabulam peregerit, vel quòd, postquam patriæ suæ excesserit possessione, regium ibi diadema obtinuerit; si vel maximè Edom aliquando terram Armeniæ, et alia quæcumque gentilium latibula denotet. Sique Jobus habitavit in terrâ Canaan (quam sententiam Jacobus Bolducci in Commentario è chronologiâ refutat), neque ullo in loco S. Scriptura hujus vocabuli meminit, ut Armeniæ de-

(1) In suo ad lib. Job. Commentario, in quo, attestante Petro Cevalerio, in præfatione, versionibus quinque priorum prophet. et quidem minorum adjuncta, quod nihil eorum prætermiserit, quæ ex Hebraicæ Chaldaicæque linguæ, poetices, dialectices, rhetorices, astronomiæ ac physices cognitione peti debebant, insuper circa functionem professionis suæ in tradendâ Hebræâ linguâ, summâ cum laude, munere suo functum esse, testatur.

signationem inferret, sequitur quod neque us Armeniam designet; porro quando Jobus tempore vel Abrahami (1), vel Jacobi, vel alio, non adeo remoto ab ipsorum ætatibus, tempore Constantinopoli vixit, quod Constantinopolis, tum temporis, nondum condita ei hospitium præbere nequiverit, quippe quæ demum tempore Esaræ anno mundi 3556 condita est, cum antea pagus, nomine Lygos, fuerit, et demum à Byce, sive Byse, Duçe Mægarensium (à quo Byzantium olim nuncupata est), ad urbem erigetur, et à Pausaniâ denique magis magisque amplificaretur, testantibus Eustathio et Plin. lib. 4, cap. 11; quare hujus urbis extractio vel inhabitatio regia Jobo appropriari nequit si vel maximè inter ascendentes unâ cum Esrâ à Babyloniâ numeraretur, quod aliqui pro indubitato habent. Satis superque nunc intelligimus, quales plerumque rabini in rebus obscuris, et alto Scripturæ silentio tectis, enucleandis agant. Attamen durus nimium est in ipsos Petrus Galatinus lib. 9, cap. 11, de arcans catholicæ veritatis inquis: *Judæi in divinis Scripturis minoris sunt intelligentiæ, quàm asini.*

§ V. Inter Christianos, ad quorum sententias breviter recensendas nunc convertimur, Salmeron, Jesuita, prolog. 10, can. 25, tom. 1, Damascus Coelesyriæ urbem amplissimam, in cujus agro primos ferunt creatos parentes, et Abelum occisum, tanquam perpetuum domicilium dare voluit, verum nullam pro hac sententiâ rationem adducit; videtur eum ad hoc effatum permotum fuisse, quod Damascus ab Uzo, Arami filio, vulgò condita credatur, quare terram Uz, existimat, Coelesyriam esse, in quâ Jobum lares suos habuisse et dulcia incunabula vitæ, sacra profiteatur pagina. Verum enim verò cum ab obscuris admodum principiis hæc omnia repetantur, et quod præcipuum est, sanctissimæ Bibliorum veritati contradicant, quæ Jobo non Coelesyriam, sed terram Utz, monte Hermone à Coelesyriâ separatam, donaverit, eam opinionem calculo nostro approbare non possumus; repugnat duo esse unum, licet una cum hac aliisque pluribus particularibus provinciis ad Armeniam à mari Caspio usque ad magnum montem Coccos, regnum Persarum, Mediæ et Turciæ, hodiernum extensam, et in majorem et minorem Euphrate divisam (2), referatur, et olim relatam esse certi simus, quæ latissima Armeniæ interpretatio procul dubio multorum erroribus occasionem præbuit, siquidem teste Haythone, cap. 9, in Historiâ Orientali, in plures

(1) Quidam arbitrantur 1° ipsum temporibus patriarcharum vixisse; 2° nonnulli temporibus Mosis; 3° alii temporibus regis Davidis; 4° Judæi cum Muhammedanis Jobum ad Esavum referunt, et immediatè posteris Esavi subjiciunt; 5° alii Esavum Jobi abavum fuisse, vel ex Nachore, Abrahami fratre natum esse aiunt; 6° nonnulli statuunt Jobum tempore ingressus Israelitarum in Ægyptum esse natum, et tempore egressus eorumdem demum esse denatum. Conf. Leusd. l. cit.

(2) Vid. Cluv. Introd. Geogr. l. 4, c. 16; secundum Stephanum ab Armeno quodam Rhodio dicta putatur, alia vero Bocharto mens est. Vid. ejus Geogr. sæpius laudata l. 4, c. 3.

gentes dividitur, diversis nominibus secundum terras et regiones, in quibus degunt. Magister Historiæ Ecclesiæ Genes. c. 38, Rupert. lib. 6 in Genes. c. 34, Rabanus lib. 3, cap. 25; Isidorus de Vita et Morte Sanctorum, cap. 23; Philipp. Presbyter init. lib. Jobi; venerabilis Beda in lib. Job; Lyranus in Glossâ, Adrichomius in Theatro terræ sanctæ, in Descript. Manass. u. 95; Arboreus lib. 19, Theosoph. c. 12, Genchrardus in Chronic. anno mundi 2239; Bellarminus lib. de Script. Eccles.; Gesnerus in cap. 22 Genes., p. 12; D. Himmelius in memoriali Bihl., stirpem Jobi à Nachoris sanguinibus derivantes in quorundam rabbinorum sententiam abeunt, et Mesopotamiam Jobo addicunt propriam, nullâ aliâ inducti ratione, quàm quod Aramæus fuerit, quasi Armeniâ intra Mesopotamiæ limites tota contineretur, verum cum terra Utz à Mesopotamiâ distincta reperjatur, huic interpretationi palmam dare non possumus. Celebratior est Aristæi, antiquissimi auctoris, qui Chronicon judaicum collegit, qualia et Rabbi Abraham (1) et Rabbi Josua Levitæ dederunt, sententia, quâ, memorante Eusebio lib. de Præp. Evangel., Idumæam tanquam terram Uz statuminat, et in optato loco suam arbitratur versari opinionem, quando Thren. Jer. 4, 21, terra Uz expressis verbis Edomitibus seu Idumæis assignetur; verum hæc sententia nullam refutationis difficultatem nobis injicit, quandoquidem sine molestiâ scire possumus, terram Edomiticam plures quoque provincias ambitu suo complexum esse, et ipsam quoque ad Armeniam pertinuisse, in præsens nequaquam inter nos quæstio vertitur, de terrâ Jobi generali, sed speciali potius, qualem terram Uz fuisse, luce meridiana clarius est, idque pernegamus totam Armeniam aut totam Idumæam nomine terræ Uz comprehendi, verum specialissimam quamdam in Armeniâ, mediante Idumæâ, provinciam constituere infra defendemus. Cum Aristæo faciunt lux illa Ægypti, Athanasius, in Synopsi, Eusebius, scriptor gravissimus, lib. 1 Ἀποδείξεις, c. 5; Aurelius Augustinus, episcopus Hipponensis, strenuus christianæ Religionis propugnator et alter Ecclesiæ Paulus, lib. 18 de Civitate Dei, c. 47; Theodoretus, felicissimus Chrysostomi sectator, et ipse Chrysostomus, Atticæ eloquentiæ gratiam redolens orator, quæst. 92 in Genes.; Gregorius, vir in dicendo summus, init. Comm. in Job.; Ambrosius Ecclesiæ murus et turris validissima, in Psalm. 36, 27, et Comm. in Epist. ad Rom. c. 9, quibus annumerandi sunt Perionius lib. 1 de Vitis Proph.; Volateranus lib. suæ Anthropologiæ; Sixtus Senensis in

(1) Chronicon R. Abrahami Levitæ, filii David, Liber seculi in scriptus, Hebraicè exstat, et continet traditiones memorabilium de regibus Romanis et de regibus secundæ domûs, impressum est Venetiis. Rab. Josuæ Levitæ Chronicon appellatur Cursus seculi, cui jungi expedit ejusdem itinerum liber, excussi sunt Venetiis. Nec non historia temporum Mosis extra Bibliâ, quamvis periculosos hinc inde scopulos et plusquam Cimmericas geographiæ tenebras offenderis, interim tamen non carent utilitate suâ, dicente enim Plinio, nullus liber tam malus est, qui non aliqua parte, prosit.

Bibl. S.; Gerhardus, tam in Exeges. L. L. quàm in Disp. Isagog. ; item Waltherus, in Offic. Bibl. ; Fridlibius in Theol. Exeg. Nec prætermittendus eruditissimus Hieronymus. Hi alique plures ad unum omnes de hoc consentiunt Jobum, oculum istum cæcorum, pedem claudicantium tutorem pupillorum, patrem pauperum, Idumæum fuisse, de quo nullam hisce pientissimis viris contentionem movebimus, siquidem intelligere aut difficile est, vocabulum Idumææ in sensu latiori accepisse, ut terram Uz simul includeret. Cæterum, num è posteris Nachoris aut Esavi, vel alterius cujusdam, Jobus prognatus sit, de eo quoque cum nemine in præsens controvertemus, quoniam cum hæc causâ aliam adhuc decidendam esse perspicimus, quæ non absque multâ prolixitate dijudicari posset, num scilicet istorum sententia aliquam veritatis speciem præ se ferat, qui Jobabum ipsum esse Jobum accerimè propugnant (1), rabbi Aben-Esra ita pronuntiavit de eo cui isthæc arrideat opinio : « Dicens ipsum (Jobum) esse Jobabum, filium Serachi, « è civitate Bosrah, in somnio idipsum vidisse arboror, quandoquidem nullo prophetarum oraculo fundatur, neque eò quòd sapientes B. M. commentando, seu meditando invenerunt. » E quibus verbis perspicuum satis est rabbinorum plerosque apertum iis bellum indicere, qui ita existiment, tanquam à janua et totâ errantibus viâ. Sed ut è diverticulo in viam redeamus, et reliqua brevem in summam colligentes, nostrum orationis cursum persequamur, omnes qui commentatoris alicujus symbolam circa hanc regionem perquirendam conferre voluerint, in has diversas sententiarum partes traduci, confirmamus, quod eorum aliqui inter Christianos pro terrâ Chanaan, itidem alii Mesopotamiâ, alii Arabiâ, alii Assyriâ, alii etiam Cœlesyriâ, alii iterum pro Idumæâ, atque alii denique pro Armeniâ, inque eâ Constantinopoli, tanquam pro regione Uz, defensionem etiam subeant, quorum unusquisque suo sese satisfacisse officio, et rem acu attingisse fortè existimat, ut autem quanta intervalla inter istos discordes, ceu videntur, opiniones interjecta sint, scitè satis porro ostendamus, melius hoc negotium exequi non possumus, quam ut unâ cum ordine tempus observemus, et, quæ nobis opinio maximè probetur, quæ conciliari possint, quæ non, unâ simul opera consingnemus. *Non respice ad eum, qui dixit, sed ad id quod dixit, vetus est Arabum proverbium, cum quo illa apud Platonem ad Socratem Charmidis verba idem sunt : non considerandus est quis dixerit, sed quid dixerit, et an verè* (2) ita et magnorum etiam virorum auctoritas,

(1) Conf. Chemnitius modò citatâ dissert. c. 1 ; item Jacobus Bolducci in Comm. in lib. Jobi, cap. 1, 1, § 10. Idem aliàs sentiunt Augustinus, Ambrosius, Zehnerus, Gerhardus, et assentientem habent Lutherum. Dissentiunt autem rabbinorum plerique et falsè admodum ridet affirmativæ propugnatores, è quorum numero præter citatos aliosque etiam est Chrysostom. homil. 4 de Patientiâ Jobi.

(2) Cic. lib. 2 Tuscul. dicit : Neque nos refelli redarguique patiamur, quòd hi ferunt animo iniquo, qui certis quibusdam destinatisque sententiis quasi

in summo alias pretio habenda nobis, si à verosimiliori discedat hypothesi, nequaquam prohibebit, quominus aperto pectore dicamus, quæ aliam nobis probabilior reddant opinionem, circa quod negotium tamen nobis insignem animi alacritatem adhuc parit, nosque omnis offensionis metu propemodum eximit, ita ut ejus memoria nos recreet reficiatque, quando et conjunctissimos viros quàm commodissimè reconciliari posse, recordamur quòd eorum sententiæ fermè sint eadem.

§ VI. Ante omnia autem nostræ hypotheseos summam hoc verborum compendio describemus, quâ statuimus : Terram Uz in Armeniâ, et quidem Majori, sitam fuisse, cujus pars fuerit Idumæa, quæ ipsa tamen ambitu suo adhuc minores et specialiores, atque inter eas ipsam terram Uz, complexa fuerit, non ab Uzo Nachoris, verum Arami filio cognominatam, et legitimo acquisitionis modo partam, in hæc ipsâ Jobum habitasse, cum S. Scripturâ asserimus. Duo igitur nobis agenda incumbunt, 1° ut hypothesin secundum omne circumstantias luculentis rationibus stabiliamus, et quantum fieri licet, cum aliis ad eundem harmoniæ tenorem reducamus ; 2° ut brevem ac sufficientem Terræ Usitidis delineationem conficiamus ; circa quæ duo membra omnis residua dissertationis nostræ occupatio vertetur, brevissimis exequenda, ne nimis prolixitatis veniam deprecari necesse habeamus.

§ VII. Armenia, cujus appellatio ex mente Bocharti conflata est ex mons Mini, seu regio montana : nam Mini numerum seu copiam significat, unde et Isa. 65, vers. 11, Mini Deum potius montium (1) quàm Mercurium, mercatorum bonum genium, denotat, quandoquidem Armenia non montibus solum altissimis ab utroque latere cingitur, verum et tota regio, præsertim major, variis montium ramentis jugisque in plurimas alias provincias secernitur, quales sunt (2) Cotacene, Boche, Torasene, Totene, Cothene, Sodicene, Syracene, Sacasene, Basilissine, Hobordene, Arsea, Acilisene, Astaunites, Sophene, Anzizene, Thospites, Corinea, Gordiene, et Cortæa, hæ universam hodiè Armeniam Majorem componunt. Minoris, quæ ipsa nunc Pegian et Bozoch dicitur, has minores ac celebriores regiones continet, ceu vocantur Orballissene, Ætulane, Arethica, Horsene, Orbisene, quibus insuper annumerantur præfecturæ, Cataonia, Morimene, Laviana et Aravene. Cum majori Syriâ,

« addicti et consecrati sunt, eaque necessitate contracti, ut etiam quæ non probare soleant, ea cogantur constantiæ causâ defendere. »

(1) Qualis fuit Faunus, vetus rex Aboriginum in Latio, filius Pici, Deus montium post mortem habitus, uti Mercurius eloquentiæ et mercatorum patronus astutus et ingeniosus ad furtum occultandum. Conf. Oda 10 Horat. l. 1.

(2) Vid. Rudolphi Diepholdi Manuductionem ad novam geographam, editam operâ et studio Henrici Sannemanni lib. 3, cap. 11 ; item Haythonem, natione Armenium, in Historiâ Orientali ; item Olearium in Itin. Pers. lib. 4 ; Strabonem lib. 9 ; Plin. lib. 5, cap. 24 ; Curt. lib. 5, cap. 1, aliaque celebria peregrinantium diaria.

nunc Sorîâ, Mesopotamiâ, seu Diarbeck, et Assyria, jam Cusistan dicta, cohærent, illa ab occidente, ista à meridie, et hæc ab oriente, nisi quod inter Armeniam et Mesopotamiam interjectus sit mons Taurus, inter eandem et Assyriam mons Nyphates, et quo Syriæ jungitur mons appellatur Amanus. Notissimum verò est Assyriam, Mesopotamiam, Babyloniam, Mediam, Phœniciam, Palæstinam ipsam ac Armeniam cum totâ Syriâ ac Arabiâ non tempore Semiramidis solum, sed etiam Cyri, latè (1) regnantis, unum constituisse regnum, et modò communi nomine Assyriæ, modò Armeniæ, appellatum esse, atque in historicorum monumentis annotatum; quamobrem haud mirum videri debet, si auctores in citandis nominibus variant, atque è ratione minùs feliciter excoltæ historiæ ac geographiæ, in re adeò diffusâ ac perplexâ historiarum ac rerumpublicarum mole, nomen totius pro parte, aut partis pro toto, aliquandò adhibeant, ut deinceps intentus eorum monumentis evolvendis lector confundatur, quominùs distinctam rerum cognitionem assequi possit: id quod de Judæorum doctoribus, quorum opinionibus plerique commentatores irubuit eandem cum ipsis cantilenam canunt, facillè nobis obvium esse poterit, si eorum scripta evolvamus, et quam malè fundatam in geographiâ cognitionem præ se ferant, cognoscamus (2); modò Syriæ nomen cum Assyriæ, Mesopotamiæ cum Chaldææ appellatione permutant, ideòque certa et determinata terrarum notitia ex ipsorum scriptis haberi, seu acquiri nequit. Accedit et hoc, quòd Chaldæi ipsam Idumæam, Armeniam (3) illumque terræ tractum, quem terram Uz esse contendimus, parvæ Armeniæ titulo (cùm omnes eam regionis Arami partem esse judicarent), aliquando et parvæ Syriæ designatione (4); indigitaverint qui non exinde apud optimæ etiam notæ, ac commatis scriptores in distinctis regionum provinciis seligendis, errores suboriri omninò potuissent? Mutatis etiam rerumpublicarum formis, sæpissimè historicorum stylus, uti fieri solet, immutatus est: sic florentes Syrorum imperio omnes provinciarum accessiones Syriæ nomen acceperunt, ita ut ad illam relata sit ipsa Palæstina, Phœnicia, Antiochene, Comagene, Cœlesyria (notabili jam nomine dicta Sem), et Cœlen quoque, quarum unaquælibet suas iterùm subdivisiones passa est; ita Palæstina Judæam et Idumæam, florentibus rebus Israelitarum, comprehendebat, quarum ditiones iterùm certis limitibus ac nominibus à se invicem distinctas fuisse, è Scripturâ (5) omnes novimus. Quare et à veritate non

(1) Conf. Xenophon de Instit. Cyri lib. 1 et 3.

(2) Vid. Abulfelda cosmographus aliàs habitus insignis, et Ptolemæo par aut superior in describendo orbe, Ismaelitis subjecto; cum nominibus ad nostra tempora aptatis à Guillelmo Postello ex Oriente advectus est. Fuit autem Abulfelda iste princeps Syriæ, Assyriæ et Persidis, qui anno 300 scripsit circa Cœlesyriam.

(3) Annotante Emmanuele Sâ, in notis ad universam Scripturam.

(4) Teste Bolduiccio in Comm. c. 1, § 7.

(5) Conf. Jos. c. 13, 14, 15, 16, 17, Numer. 32; Deut. c. 3, vers. 12 seq.

aliæ istæ conjectura esse videtur, eandem terræ dividendæ consuetudinem à restituto statim post diluvium mundo, secundùm domos ac familias, ipso Deo jubente (1), ut terra iterùm excoleretur, in usu fuisse, ita ut regna ac provinciæ à primis possessoribus suis, sua iterùm sortitæ sint nomina, quam consuetudinem Israelitæ deinde in occupandâ terrâ beatâ semper (2) frequentârunt; sic in Arami familiâ idem olim accidisse cur dubitemus, nulla nobis expedita ratio suppetit. Armeniam igitur ab ipso Aramo, qui eam totam possederit, nomen trahere non diffitemur asserere; hæc postquàm deinde inter filios distributa est, dubio procul deinceps partibus hæredes de suis nominibus nomina indiderunt, ita ut terra Uz non ab alio quàm Arami filio primogenito, hoc nomen gerat; ex eo autem tempore, quo Esavitæ, seu Edomitæ partem ejus, quo jure, quâque injuriâ, occupârunt, in plures iterùm portiones distracta est, quarum complexum communis ipsorum parentis nomine condecorare, quàm alieno maluerunt, pro quâ sententiâ maximè facit sæpiùs citatum prophete testimonium: *Gaude et lætare, filia Edom, quæ habitas in terrâ Uz*, id est, quæ à posteris Uzi ablata in tuam possessionem cessit. Multis adducendis testimoniis nolumus in præsens defatigare animum; à nostris alias stat partibus Josephus (3) et Hieronymus (4), qui hunc Uzum Trachonitidis et Damasci conditorem faciunt; si quoque nomina posterorum Noachi, istius justitiæ præconis, quorum catalogus, Genes. 10, nobis relictus traditur, cum gentibus ac terris, Asiæ imprimis et Africæ, conferamus, sæpissimè ad hujus veritatis conclusionem procedendum nobis est, nomina istæ à primis suis possessoribus, è familiâ Noachi, loco citato descriptâ, prognatis, qui eos ab incolis desertas sibi comparârunt, Genes. 10, vers. 32, gestare; ita suffragio eruditissimorum virorum, ab Heth descendunt Hethæi, à Jebusi Jebusæi, ab Emori Emoræi, à Girsosi Girsosæi, ab Hini Hinæi, ab Arki Arcæi, à Sini Sinæi, ab Arvadi Arvadæi, à Zemari Zemaræi, ab Hamath Hamathæi, ab Elam Elamitæ seu Persæ, ab Assur Assyrii, à Lud Lydii, ab Aram Armenii et Aram - Syri (5); quare et ab Uzo Uzæos seu Husæos, ab Uzo scilicet Semi nepote et Arami filio primogenito, nomen suum adeptos esse credibile est. Neque inconsultò, sed deliberato consilio, tanquàm totius terræ principum, hanc terrarum divisionem in posteris Noachi factam esse arguit, quòd nomina semel accepta semper retinuerint, multiplicatis quoque hominibus, et terris in minores portiones distractis, ac per angustiores familias divisas, quemadmodùm in nostrâ Germaniâ regnum vel principatus antiquum

(1) Genes. 8, vers. 17, c. 9, 2, 7.

(2) Numer. c. 32, vers. 38, 41, 42, etc.

(3) Joseph, Antiquit. lib. 2, c. 14, etc.

(4) Hieron. tom. 8 Comm. in Job. in quæst. : Est autem Trachonitis è 17 tetrarchiis præcipua, in quâ Cæsarea Philippi Metropolis.

(5) Conf. Explicat. Geneseos Gesneri et quidem cap. 10, quæst. 1 et seqq.; item Chytræum et Murbachium in Pentateuch., Lyserum, Rungium ac Gerhardum Comment. in Genes.

nomen obtinet, quantumvis in plura et contractiora gnomia distribuatur. Terra Chanaan, à Chanaan nominata, etiam ab Israelitis occupata, pristinum sibiomen reservavit, ut de primo suo possessore testaretur. Unde et alià conjecturà non levi deprehendimus Nachor non alià permotum causà filium suum eodem nomine Uz nobilitare voluisse, quàm quòd partem ejus terræ sibi acquisiverit, quàm olim Uz, Arami filius, unà cum aliis legitimo imperio tenuerit; verosimile igitur omninò videtur eam terram non ab hoc, sed illo Uzo, nomine suo inclaruisse. Exemplum ejus secutus est Esavita Disan, qui ejusdem causæ stimulo excitus, suum quoque filium Uzi nomine salvari voluit; primi itaque hujus terræ habitatoris Uzi nomen in omnibus illis regionibus in Chaldæam usque adeò celebre fuisse videtur, ut in familià non solum Thare primogenito datum sit, verùm quoque apud Idumæos deinceps in Seirorum progenie dux Disan suum primogenitum eodem illustrare voluerit. Devenimus nunc ergo ad ipsam hujus terræ describendâ, jam supra promissam, occupationem et præmittendam ulterioribus membri primi vindicationibus.

§ VIII. Terram Uz (ut statum ejus præteritum tanquam præsentem adumbremus) si amœnissimo situ circumscriptam esse dicamus, ingenuitatis, quod scio, perperamus judicium; ab Oriente jucundissimâ Nabathæorum, non ab Esavo, sed Ismaële descendenti (1), regione prætenditur, septentrionale latus tegit Chysoroas, fluvius è thurifero monte Libano scaturiens, et hodiernum Damascenis eam aquæ commoditatem præbens, ut singuli ferè fontem habeant (2); hic postquam Damasci lambit mœnia et terram, inter Libanum et Antilibanum interjectam, Pharpharis et Amamæ, undas secum in Euphratem devehit inter montem Hermonis et regionem urbemque Palmiranam, Hebraicè Thamar, quam Salomo condidit in Hamath-Soba (3), à Damasco 27 millibus passuum, à Babylone sex dierum itinere, ab Euphratis itinere unius diei distantem fontibus. Hic ipsam voluptatem sedes suas defluisse diceres: ornam ejus terræ Uz ambitum sylva lauris et cupressis fragrantissima, ferarum multitudine frequentissima, cingit, ejusque gloriam limpidiis fontibus, strepentibusque hinc inde rivulis, ad aures oculosque pascendos dispositis, maximè elevat; montium licet cacuminibus perpetuà nive albescentibus, à tergo Hermonis Aquilonaris exstat montis Libani ramentum, sed ad radices ejus occidentales civitas et regio Gessur in valle prominet, cujus regis Tholmai (4) filiam, quâ degenerem (5) Absolonem procreavit, David in matrimonio habuit, atque ubi ipse Absolon, fratre Ammon occiso, iræ paternæ metu, vitam aliquandiu continuavit, altius ascenden-

tes præterimus fontem Jor, cujus aquæ unà cum ebullientibus undis fontis Dan, uno tantùm milliari ab illo dissiti, ad portas Cæsareæ Philippi, seu, uti hodiè vocatur, Velenæ vel Belanæ, olim Lais (1), celebrem in sacris fluvium componunt, nempe Jordanem, qui totum latus terræ Uz occidentale, et ad aquilonem inclinans, præcludit, et à reliquâ terrâ Cananæà determinat, scilicet versùs meridiem à Cæsarcâ Philippi, ex parte orientis excurrente, centum stadia emetiendo, Sephaniam alluendo, paludem Semechonitidem scilicet Meronem pervadendo, à dictâ palude Jordanis cursum versùs orientem flectens, et inde remeans ad occasum ac fontibus aliquot auctus per 120 stadia præterfluit regionem Argob, inter Corazin orientalem et Caphernaum occidentalem urbes, omnem olim vitis licentiam permittentes (2), seque præcipitat in lacum Genesareth, mare Tiberiadis, Galilææ, et Tarichæum lacum, à Tarichæâ civitate, centum stadia longum et 40 latum, circa quem nullum omninò sterile apparet vestigium, aut effectum viribus; palmis illic, nucibus et oleis omnia sunt consita, postquam hic lacus omnibus aliis antepositur, salubris ingenue haustu, et ad sanitatem usu efficaci (3); ac piscium feracissimo, cum nonnulli venam Nili fluminis esse opinantur, quòd similes Corazino Alexandrinus pisces generet, et quidem, cyprinos, tinças, et chevesnes Gallorum, seu squalones Romanorum et Venetorum (4). Oppidi amœnis circumseptus est imprimis Tiberiade, in gratiam Cæsaris Tiberii sic dicta ab Herode (5), quandoquidem antea Cenereth et Genezara seu Genezareth diceretur, quod, interprete Bolduccio, idem est ac thesaurus Zaræ, quia forsitan, ex mente ipsius, urbem illam ædificavit Zara, pater Jobi, idque colligit è relatione Merceri in præf. ad lib. Jobi, qui à quibusdam sese didicisse profitetur, in Tiberiade בית כדדשי domum studii Jobi exstitisse, quandoquidem locus ipse studiis ac deliciis principum commodissimus sit propter aquas, sylvas, piscationes, balnea medicinalia, et Cizonis fluminis ostia amœnissima. In hac ipsâ civitate Helena Constantini mater pro summi, quibus exardebat in Deum studiis, duodecim thronorum templum statuit (6). Ad alterum hujus Galilæi maris littus Dalmanutha, Magedan et Gerasa (7) peregrinantium adspectui accidunt, quas excipit Amatha in monte sita, ad cujus radices aquæ fluunt, calidæ et sanitati restituendæ saluberrimæ (8). Amatha ulterius contententium oculos subit Gadara è regione Tiberiadis et Scithopolis, ad orientalem plagam maris Galilæi spectantis, quæ diversæ ab aquis Anathuntinis

(1) Judic. 18, 27; Jos. 19, 47. Cùm populus fuit populus in diem vivens ac securus.

(2) Math. 11, vers. 23 et 21.

(3) Teste G. Julio Solino Polyhistore, cap. 38.

(4) Teste Bellonio lib. 2 Observ.

(5) Joseph. Antiq. lib. 18, cap. 3. Assentatio, quamvis perniciosa sit, nocere tamen nemini potest, nisi qui eam recipit, atque eâ delectatur. Cicer in Læl.

(6) Teste Nicephoro lib. 8 Histor. cap. 50.

(7) Quæ, teste Jeseph. lib. 1 Antiq. cap. 12, à quinto Chani filio condita putatur.

(8) D. Hieron. lib. de Locis fit. A.

(1) Confirmante Balduccio, § 7.

(2) Bellonius lib. 2. Observ. cap. 91.

(3) 2 Paral. 8, vers. 3, 4.

(4) 2 Reg. 3, vers. 3; 1 Paral. 3, vers. 2; 2 Reg. 43, vers. 37.

(5) Rabbi Abarbenel in Comment. in lib. 2 Sam. cap. 2, pag. 141, col. 4, vocat eum filium rebellem contra patrem suum.

naturæ undas in lacum formatas juxta portas ac mœnia habuit, quibus degustatis, pecora pilos, ungues et cornua amiserunt (1). Inter Gadaram et mare Galilææ media jacet adhuc urbs Hippenc, ab utroque trīginta stadiis distans; ad occidentem meridianum terræ Uz Ephron splendorem suum ostendit, solo benignissimo affixa, è regione Bethsan, et Jabock, civitas magna, in ingressu posita et validè munita. In proclivio montis Galaad est extracta, juxta torrentem Jabock, à tribu Gad Levitis deputatâ, in quâ regnavit Isboseth, et David, ab impio filio Absolone aliquandiu regno exclusus, vitam sustinuit (2). Torrens Jabock dividens Husitidem ab Ammonitide, et urbes ac regionem Ammonitarum per rivulum irrigans, transit usque ad Mahanaim, et Ephron discurrit ut in Jordani fluvium demergatur. Conspiciuntur in hujus fluminis littore urbes florentissimæ, et quidem ab unâ parte occidentali urbs Pella in quam sese Christiani Hierosolymis, cum obsiderentur à Vespasiano, armato et læsæ majestatis Casareæ crimine ad pugnam converso, receperunt, ut manifesta à Christo prædicta excidia evitarent, atque alibi omne tempus purioris doctrinæ culturæ impertirent (3); superatis montibus, Galaad locus commonstratur, in quo erecta fuit columna fœderis, inter Jacobum Patriarcham ejusque socerum Labanum initi. Ab alterâ parte meridionali editâ urbs emicat Rabbath Ammon, quæ postea Philadelphia (4) nuncupata est. ad quam cedebatur Urias, Davidis, in conjugem ejus fœda libidine ardentis, jussu in ea preliantium statione positus, ubi nec quicquam eidem effugium dabat, nec procul ab inde distat piscina, quâcum oculos dilectæ suæ comparat Salomo, regum sapientissimus (5); hanc contingit radicibus suis mons Galaad, cæteris ultra Jordanen. montibus altior, quinquaginta circiter milliaria longus ad meridiem rupibus Ammon, ad septentrionem Libano, jungitur, mutato tantum alicubi nomine: nam versùs urbem Hippum Hippus cognominatur à Ptolomæo, ab hinc usque ad urbem Cedar usque ad Bosram Seir; à Bosra deinceps longiùs excurrrens, Hermon appellatur donec inter Casaream Philippi et Damascus urbes, quæ olim insatiabili peregrinantium cupiditate perlustrabantur, sese Libano copulet (6), qui ipse mons Libanus pinis, resinâ, stacte et aromatibus abun-

dat, propter graminum ubertatem totus est pascuus, et capreis in saltibus ferax. Circumerrantibus ibi terram Uz occurrunt urbes, Machir, Casphor in montesita, Gamala urbs Coelesyriæ, à Camelo nomen habens (1), Gaulon in confinio Basanitidis ad aquilonem, Levitis ac profugis concessum asylum; item Camon, ubi Jahiri judicis Israelitici molliter ossa quiescunt (2). Basan, quæ sequitur, regio ac mons est, quercetis abundans, pascuis uberrima et fructuosissima. Post hunc montem est mons Seir, ad Orientem præcisè terræ Uz contiguus Hermoni aquilonari, et Basan atque Galaad meridionalibus, non ab Esavo sic nominatus, sed alio quodam viro inter Horæos illustrissimo, eorumque principe (3). Quæ ipsa est terræ Utz quoad limites suos ordine descripta delineatio, cujus longitudo maxima propemodùm concititur 79 grad., latitudo maxima intra 31 et 33 grad. determinatur. Maxima igitur ejus longitudo ab aquis Meron usque ad angulum montis Seir in finibus Kedar excurrrens 15 meridianos gradus complectitur; latitudo maxima 30 merid. grad. quam proximè est, inter urbem Ephron et saltum Libani, fontis Jor scaturigini vicinum, comprehensa. Dividitur autem in aquilonarem et meridionalem, utraque olim vocabatur Uz; postea verò aliquâ ejus parte ad Esavum devoluta, illa nomen, à primæ suæ culturæ temporibus acceptum, retinuit; hæc verò ab Esavo, principe suo, Idumæa (4) vocata est, donec crescente Idumæorum potentiâ, utraque Idumæa nominaretur; sic utriusque hodiernum incolæ, paululùm mutato vel corrupto nomine, Bidumi (5) audiunt. Aquilonaris provinciæ sunt Syria Gessuritis, in quâ Gessur, Aurantis in quâ Auran, et Bosra, scilicet Astharoth Carnajim ipsius Jobi sedes, et fatalis cœu creditur, habitatio, Syria Maacha, in quâ Maacha; Trachonitis seu Ithurea, in quâ Gosan; Syria Damasci, in quâ Damascus, sex dierum itinere ab Hierosolymis distans, metropolis fuit. In meridionali provinciæ celebriores sunt, Gaulonitis, in quâ Gaulon; Cedarena, in quâ Cedar, Basan, in quâ Sua, patria Baldad et Abila, urbes famosiores feruntur; ad Basan referendum est quoque regnum Argob cum civitate ejusdem nominis, aliisque nempe Adira, Edrai, Putaha, Gaulon et Selcha, et tota denique provincia Galadites, in quâ Chorazin, Gerasa, Gamala, Dalmanutha, Pella, Arbel, Amatha, Jabes, ad fluvium Hieromacem, Gadara, Mahanaim, Hippus, Ephron et Dabir, urbes visuntur. Quæ omnes si per sacræ ac profanæ historiæ monumenta fusiùs diducerentur, hujus regionis faciem amœnissam et omni culturæ abundantia

(1) Strabo lib. 16; Jos. 21, 37; 2 Reg. 21, 9, et c. 17, vers. 24.